Ben presto a Bergamo l’autografo fu considerato al pari di una 
reliquia211 e si resero necessari provvedimenti di tutela per evitare 
una sua possibile dispersione. Del settembre 1490 è una lettera del 
maestro generale dell’ordine domenicano, Gioacchino Torriani, in-
serita a f. 5r del codice vaticano, in cui è vietata qualsiasi manomis-
sione del codice senza autorizzazione scritta:

In Dei filio sibi carissimis priori sive presidenti protempore exi-
stenti ceterisque fratribus conventus pergamensis, provinciae et 
Congregationis Lombardiae, ordinis predicatorum. Frater Ioa-
chinus Turrianus venetus sacrae theologiae professor ac eiusdem 
ordinis humilis magister et servus. Salutem et Spiritus Sancti 
consolationem. Quoniam ut fide digna relatione didici in prefa-
to nostro conventu est Summa sancti Thomae de Aquino contra 
gentiles, et quidam alii libri eiusdem, quos ipse manu propria 
conscripsit, qui in summa venerationem ob reverentiam ipsius 
divi doctoris ab omnibus haberi debent. Idcirco ne in futurum 
per negligentiam amittantur sed tanquam sanctorum reliquiae in 

209 Pietro antonio uCCelli, Dissertazione sopra gli scritti autografi di S. Tomaso d’A-
quino che si trovano nella Diocesi di Bergamo, coi tipi della ditta Boniardi-Pogliani, 
Milano 1845, pp. 4-5, dove è anche riportata la citata iscrizione. 
210 Ivi, p. 7 nota 2.
211 Nel XVII secolo Calvi, nella sua raccolta Delle chiese della Diocesi di Bergamo, 
annoverò tra le reliquie di San Bartolomeo «la Somma contra gentes di san Tomaso 
d’Aquino scritta di proprio pugno; Sopra Boetio de Trinitate et Sopra Esdra [sic]» (Cal-
vi, Delle chiese…, cit., p. 38).
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deposito sive in sacristia Conventus in eum manuteneantur et 
conserventur. Statuo, volo et ordino et ita per presentes omnibus 
et singulis in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae pre-
cipio, sub pena transgressoribus precepti debita quam ipso facto 
contrafaciendo incurrant, quatenus nullus audeat vel presumat, 
dictos libros vendere, subpignorare, accomodare, seu aliquomo-
do vel minimam eorum particulam quomodocumque alienare. 
Absque mea licentia petita et obtenta atque in litteris ostensa. In 
contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. In quo-
rum fidem sigillum officii mei duxi presentibus apponendum. 
Bene valete et pro me Deum orate. Datum Pergami die X sep-
tembris Mcccclxxxx°212.

La lettera era corredata, almeno fino alla metà dell’Ottocento 
quando la descrisse Uccelli, di due sigilli oggi scomparsi: nel pri-
mo, più grande e di forma ogivale, era visibile san Domenico ingi-
nocchiato dinanzi a un ramo di giglio, circondato da un’iscrizione 
riferita a Gioacchino Torriani; l’altro, più piccolo, riportava lo stem-
ma gentilizio del maestro dell’ordine, rappresentante una torre213.